
OIT podporuje smysluplné projekty

Jana Zapletalová - Let kolibříka
Společnost DUHA, z. ú., sociální služby pro dospělé osoby s mentálním znevýhodněním
www.spolecnostduha.cz | www.novorocenky-pomahaji.cz



2

Po letech teoretického i praktického zkoušení jsme reálně začali pracovat 
s technologiemi virtualizace a službami, které poskytuje cloud. 
Virtuální stroj je obraz počítače, který však existuje jen jako model počítače 
uvnitř jiného počítače. Programy běžící uvnitř tohoto stroje se chovají, jako 
by běžely na skutečném počítači, ale přitom nemohou nijak ovlivnit zbytek 
„vnějšího“ počítače. 
Proto, abychom mohli vytvářet tyto obrazy, museli jsme posílit kapacitu  
serveru, na kterém tyto obrazy budou fungovat. Nyní jsme schopni vytvářet 
na jednom fyzickém počítači (plechová krabice) obrazy počítačů, které při-
dělujeme uživatelům, jakoby to byly jejich fyzické počítače. Vytváří se tak 
iluze mnoha uživatelům, že používají celý počítač, který je jejich „soukro-
mým“ strojem, izolovaným od ostatních uživatelů, přestože všichni používají  
jeden fyzický stroj.
Proč to děláme? 
Bezpečnost - základem je bezpečnost provozu - virtuální stroje se používají 
z bezpečnostních důvodů pro běh některých aplikací, aby se tyto aplikace 
nemohly navzájem žádným způsobem ohrozit, ani ovládnout hostitelský 
počítač, resp. jeho operační systém.
Správa – správa virtuálních strojů je jednotná a je možno je udržovat  
aktuální jednodušeji a efektivněji. Pracovní stanice může mít mnohem 
„horší“ parametry, neboť výpočetní výkon dodává server.
Jedno pracovní prostředí – vyspělé technologie umožňují přistupovat 
uživatelům z různých prostředků z libovolného místa ke svému virtuálnímu 
počítači. K jednotné nabídce aplikací, jednotné ploše apod.
Cloud computing je na internetu založený model vývoje a používání  
počítačových technologií. Lze ho také charakterizovat jako poskytová-
ní služeb či programů servery dostupnými z internetu s tím, že uživatelé  
k nim mohou přistupovat vzdáleně, např. pomocí webového prohlížeče 
nebo klienta elektronické pošty. 
Všechny tyto aktivity nejsou bezúčelné. Cílem je zajistit realizaci požadavků, 
které se ve větší míře objevují. Plnohodnotná práce z domu, práce mimo 
své pracovní místo, přístup ke své pracovní ploše a prostředkům odkud-
koliv, práce ze svých soukromých zařízení a podobně. Bez technického  
a programového zázemí nelze tyto požadavky realizovat.



3

ROZPOČET
26

55
8

26
06

9

25
49

7

24
16

8

29
30

0

27
43

5

31
08

1 39
82

0

38
48

0

24
99

5

23
16

5

19
77

8

22
38

1

24
86

2

27
17

6

30
65

9

35
47

3

36
67

1

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rozpočet celkem
Rozpočet upravený (v tis. Kč) 

Plán Skutečnost

25
51

0

23
06

9

22
18

7

22
36

9 28
01

3

24
84

8

28
54

1

32
16

0

29
38

3

24
47

1

21
13

9

17
13

6

20
66

2 24
77

5

24
58

9

28
13

1

30
26

1

29
30

2

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Běžné výdaje
Rozpočet upravený (v tis. Kč)

Plán Skutečnost

1
04

8

3
00

0

2
55

0

1
79

9

1
28

7 2
58

7

2
54

0

7
66

0 9
09

7

52
4

2
02

6

1
88

2

1
71

9

87

2
58

7

2
54

0

5
21

2

7
36

9

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kapitálové výdaje
Rozpočet upravený (v tis. Kč) 

Plán Skutečnost



4

TECHNIKA

V roce 2018 klesl počet notebooků. Projevilo se jejich nahrazení tablety u zastupitelů. Aplikace pro radu 
a zastupitele byly přizpůsobeny i pro tablety, jejich obliba u této skupiny uživatelů roste.

U tiskáren a scannerů se projevuje využívání multifunkčních zařízení, které je nahrazují. Stávající tiskárny 
a scannery postupně doslouží a s jejich náhradou se už nepočítá.

522 554 567 560 583 541 525
605 572

183 173 177 190 165 192
137

225 190

20
76

0
100
200
300
400
500
600
700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet PC, notebooků a tabletů

Počet PC Počet notebooků Počet Tabletů

312 321 336 332 331 327 329
282 278

53 54 49 24 22 24 24 23 9
0

100

200

300

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet tiskáren a scannerů

Počet tiskáren Počet scannerů

55 58 61
85 87

41
27 27 30

3 4 14

59
88

134 138 142 147

0

50

100

150

200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet serverů

Počet fyzických serverů Počet virtuálních serverů

746

553

19

174

0 200 400 600 800

Počet PC v evidenci

Počet PC uživatelé

Počet PC  sklad

Počet PC  vyřazení

215

190

25

0 50 100 150 200 250

Počet NB v evidenci

Počet NB uživatelé

Počet NB vyřazení



5

V roce 2018 byl zprovozněn nový modul na zpracování a zasílání výplatních pásek mailem 
vybraným plátcům mzdy, licenčně byla posílena konverze dokumentů v rámci spisové služby 
o možnost přidat vrstvu OCR, která zajistí strojovou čitelnost. 
Zakoupen byl modul GDPR pro aplikaci, která zpracovává mzdy a personalistiku. Modul 
umožní hledání dat v lozích a  systémech. Byla rozšířena funkčnost skenovací linky o možnost 
skenování jen první stránky faktur s OCR. 
Tento úkon přinesl velkou úsporu licencí, které jsou potřeba ke skenování smluv. 

107 246

197 115 186 862
210 092

178 595 

19 646 13 592 20 827 17 255 18 699

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2014 2015 2016 2017 2018

Dokumenty a spisy
18

46
2

22
79

9

22
36

6 32
19

8

35
72

4

28
86

2

42
97

6

25
78

0 33
52

6

35
62

9

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

2014 2015 2016 2017 2018

Přijaté dokumenty

Přijaté datovou schránkou a e-podatelnou (elektronicky) Přijaté dokumenty poštou

85
60

2

78
01

7

74
96

6

10
3

42
6

80
58

0

28
03

5

27
77

7

30
01

3

28
01

9

26
66

2

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2014 2015 2016 2017 2018

Odeslané dokumenty

Odeslané datovou schránkou a mailem (elektronicky) Odeslané dokumenty poštou

DOKUMENTY A SPISY



6

POŠTA, VIRY, SPAMY

3 315

4 32 86 98 72 12 5 89 46 64 65

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Viry v poště

Viry v poště

98
0

05
0

32
3

23
3

40
9

72
1

41
8

11
7

45
3

19
6

94
4

25
8

40
1

92
8

38
9

47
2

32
6

20
9

28
8

60
3

33
4

03
9

25
1

44
8

13
1

90
6

52
14

9

10
9

15
1

17
0

74
8

27
6

11
0

28
8

07
2

16
6

60
8

12
9

51
1

13
7

09
8

11
7

51
4

16
9

66
4

10
3

69
9

43
55

3

39
49

5

28
35

6

50
40

1

5
93

9 68
65

9

16
58

6

14
42

3

31
93

7

40
57

1

41
49

6

29
95

1

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Pošta, spam

Přijaté zprávy Spam Odeslané zprávy

Přijaté zprávy mají během roku dva vrcholy, kdy jejich počet extrémně narůstá. Je to začátek roku a pak 
období před letními prázdninami. Zbytek roku je vyrovnaný, mírný pokles je znát ke konci roku před vá-
nocemi.

Graf Viry v poště ilustruje situaci napadení v průběhu roku, lednová hodnota představuje 
silnou vlnu útoků.



7

PŘESUNY MAJETKU

368 406

1 074

2 024
1 913

1 669

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet přesunů majetku v letech

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Přesuny majetku jsou kontinuální aktivitou úřadu. Jejich intenzita je ovlivněna stěhováním uživatelů, ná-
stupy a odchody. 

25
8

17
5

16
5

15
4

61

91

16
5

65

21
5

12
5

68

12
7

0

50

100

150

200

250

300

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet přesunů majetku v měsícich roku 2018



8

HELPDESK

Upgrade HelpDesku na novou verzi se v prostředí úřadu osvědčil. Postupně sem byly převedeny i rezer-
vační systémy pro půjčování notebooků, blokování zasedacích místností. 

3103

2533

3224

1850

2093

2887

3209

2277
2439

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počty hlášení HELPDESKU v letech

240

180

221

164
174

267

154
172

218

254
239

156

0

50

100

150

200

250

300

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počty hlášení HELPDESKU v měsících 2018



9

HELPDESK

612

249

249

149

125

97

85

79

72

68

62

59

54

45

45

38

36

35

29

28

26

24

22

17

17

14

11

11

10

8

7

7

4

3

2

1

0 100 200 300 400 500 600 700

Drobné opravy a elektro údržba

GINIS_Ekonomika (SML, KDF, POU, UCR)

Počítač, monitor, klávesnice, myš

Tiskárny a multifunkční zařízení

Elektronická pošta_OUTLOOK, sdílený kalendář

GINIS_Spisové služby_SSL

Formuláře (Cestovní příkaz, Propustka, Dovolená)_SW602

Požadavkový list_Příchod nového zaměstnance

GINIS_Administrace

Telefony - pevná linka

Velkoformátový tisk a scan

Sdílené disky (Q, V, Z, …)

Portál PO_COP_FAMA

Materiály pro jednání ROK, ZOK, PoradyVedení_INTRADOC

Ostatní požadavky

Oprava údajů na webu Olomouckého kraje

Docházka_aplikace_ANET

Intranet (přístupy, úpravy, tabulky,…)

Snímač ruky_Docházka

Požadavkový list_Přesun stávajícího zaměstnance

GIS, ArcGIS, technické výkresy, Katastr nemovitostí

Elektronický podpis, přístupy do základních registrů

Oprava údajů v kontaktech KÚ

Krajský evidenční systém_Kevis

Výplatní páska, mzdy a personalistika_DATACENTRUM

Telefony - mobilní

Automatizovaný Systém Právních Informací_ASPI

CzechPoint

GINIS_ a výkaznictví obcí _WUCR, WVYK_GORDIC

Kancelářský balík_MS Office

Dotační informační systém_DIS

WiFi infrastruktura Eduroam

Antivirus_SYMANTEC

Požadavek na tvorbu mapy

Bezpečnostní událost

GINIS_Zveřejňování smluv

Počet typů hlášení v roce 2018



10

REZERVACE NOTEBOOKŮ

Pro individuální použití jsou na KÚ vyhrazeny notebooky, které si může zapůjčit jakýkoliv zaměstnanec. 
Nejčastěji jsou využívány k prezentacím na služebních cestách. Notebooky jsou odborem informačních 
technologií pravidelně kontrolovány, nahrávány aktualizace systému i antivirové ochrany. 

72

113

123
130

79

40

0

20

40

60

80

100

120

140

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet uskutečněných rezervací

2013 2014 2015 2016 2017 2018

2

18

29

11

23

17

1
0

2

18

6

17

0

5

10

15

20

25

30

35

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Délka uskutečněných rezervací 2018 ve dnech



11

Rok 2018 byl z hlediska tisku úspěšný. Počet vy-
tištěných stránek se razantně snížil. Příčinou je 
postupné omezování počtu klasických tiskáren, 
využívání multifunkčních zařízení a vyšší míra 
elektronizace některých agend.
Začíná se snad také projevovat ekologičtější myš-
lení uživatelů.

STATISTIKA TISKU

310 949

2 030 090

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

Počet barevných výstupů -
přepočteno na A4

Počet černobílých výstupů -
přepočteno na A4

Barevné a černobílé výstupy

Počet barevných výstupů - přepočteno na A4

Počet černobílých výstupů - přepočteno na A4

410 525

40 248

266 385

0
50 000

100 000
150 000
200 000
250 000
300 000
350 000
400 000
450 000

Počet černobílých
kopií

Počet barevných
kopií

Počet skenů

Kopie a skeny

Počet černobílých kopií Počet barevných kopií Počet skenů

1 400 749

34 381
0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

Počet papírů A4 Počet papírů A3

Formáty papíru

Počet papírů A4 Počet papírů A3

2 575 836 2 509 544 2 452 400 2 484 179 2 510 463

2 965 377 2 876 855
3 035 652

2 341 039

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počty vytištěných stránek v letech



12

FORMULÁŘE 602

5 932
6 313

5 844
6 230 6 304

228 235 266 314 275
0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2014 2015 2016 2017 2018

Dovolená

Žádost o dovolenou Žádost o zrušení dovolené

11 417 11 265

9 358 8 865 8 877

123 91 59 62 104
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2014 2015 2016 2017 2018

Služební cesty

Žádost o tuzemskou služební cestu Žádost o zahraniční služební cestu

Elektronické formuláře se neustále vyvíjejí, staly se pro uživatele samozřejmou součástí vnitřních procesů. 
Spolupracují s dalšími systémy, dochází  k vyšší míře automatického přenosu dat, což má za následek zvý-
šení efektivity práce personalistů.  

7 473

9 576
11 053 10 777

13 531

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2014 2015 2016 2017 2018

Propustky

Propustky

957

1 564 1 596 1 679 1 754

0

500

1 000

1 500

2 000

2014 2015 2016 2017 2018

Indispoziční volno

2014 2015 2016 2017 2 018



13

GIS

133

197

84

26
43 41

94
108

59

0

50

100

150

200

250

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet skenů

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

53,319

91,89

40,729

15,194

27,583
20,49

48,794 44,694

28,834

0

20

40

60

80

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Plocha skenů v metrech2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

318

253

125

255
214

130
159 150

191

0

50

100

150

200

250

300

350

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Počet tisků

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Skeny jsou prováděny na velkoformátovém skeneru IQ Quattro 4450

Tisky zajišťuje velkoformátová tiskárna HP Designjet Z5200



14

IT UDÁLOSTI ROKU 2018

Zlatý erb 2018
Kraj soutěž podporuje, oceněným předává hodnotné dary, to je jistě dokladem 
prestiže soutěže a důkazem toho, že kvalitní webové stránky jsou přívětivým a uži-
tečným komunikačním kanálem, soutěž je svým způsobem i metodickou podporou 
pro autory webových stránek.
Pořadí dle soutěžních kategorií:
Nejlepší webová stránka města:
Prostějov
Jeseník
Mohelnice
Nejlepší webová stránka obce:
Střeň
Lipová-lázně
Libina

Kategorie Smart City a nejlepší elektronická služba:
Lutín: Zprávy z rozhlasu na e-mail
Šumperk: Požadavky občanů
Nezamyslice: Mobilní rozhlas

Migrace na W10
Pokračuje přechod na operační systém W10 s výměnou nedostatečných stanic či 
přechodem na virtualizační platformu Horizon

Technologie pro virtualizaci
Zvyšujeme výkon virtualizačních serverů, abychom mohli vytvářet virtuální pracovní 
stanice s odpovídajícím výkonem 

Obnova
Zavedení systému sběru škod při živelných katastrofách (spolupráce OE)

Materiálové sklady
Sjednocení evidencí příručních skladů na platformě GINIS MAJ (spolupráce OE)

Datové sklady
Využívaní prostředí datových skladů k získávání informací (spolupráce Oko)

Intranet
Nová verze intranetu na platformě Office 365

Výčet hotových i probíhajících aktivit roku 2018:



15

IT UDÁLOSTI ROKU 2018
IT Quality Index – měření a porovnání kvality IT
Hodnocení odboru s použitím metodiky IT Quality Index a identifikace oblas-
ti, ve kterých je silný, ve kterých neposkytuje služby tak, jak by podle vlastních 
představ měl, a v těchto slabých místech doporučení opatření, která povedou 
ke zkvalitnění služeb. 

Hybridní Exchange server
Realizace poštovního serveru s využítím cloud prostředí

Osoby s poruchou autistického spektra
Mapová aplikace pro OSV (spolupráce OSV) 

Česko-polská Hřebenovka - východní část
Mapová aplikace pro cestovní ruch (spolupráce oddělení cestovního ruchu a 
vnějších vztahů) 

Nastavení přístupu k základním registrům
Kontroly nastavení agend a činnostních rolí

Instalace produktu FormFlow
Oběh dokumentů, nové formuláře, potvrzování vnitřních norem

Spolupráce na přípravě projektu Smart Region

Řízení změn a dokumentace procesů
Řízení změn na bázi HelpDesk a popisy procesů BPMN

Vadné konverzní formáty v SSL
Řešení nekompatibility

EGOVERNMENT THE BEST 2018
Soutěž Magazínu Egovernment, jejímž cílem je především představovat ty nej-
zajímavější projekty elektronizace veřejné správy v ČR.
1. místo projekty krajů: 
 IT Quality Index – měření a porovnání kvality IT
Speciální ocenění: 
 Jak nachystat a zvládnout vlastní IT projekt

Mimořádný úkol - změna domény, který představoval několika-
měsíční práci a ve výsledku proběhl tak, že si toho téměř nikdo 
nevšiml. Což lze považovat za nejlepší výsledek.



©Vydal Odbor informačních technologií jako svou 13. ročenku. 
Publikační aktivita získala „Speciální ocenění“ Egovernment The Best. 

Krajský úřad Olomouckého kraje od 1. 11. 2017 obsadil funkci manažera kybernetické 
bezpečnosti. 
KÚOK je provozovatelem pěti Významných informačních systémů:
• ERP - Ekonomický systém
• Spisová služba (SSL)
• Integrační sběrnice (ISb)
• Webový portál (WP)
• Elektronický poštovní systém (EPS)
a dalších informačních a komunikačních systémů, které řídí Výbor pro řízení kybernetické 
bezpečnosti (VŘKB) určený ředitelem úřadu.
VŘKB je složen z  pěti zaměstnanců KÚOK v pracovních pozicích: ředitel úřadu, manažer 
kybernetické bezpečnosti, vedoucí Odboru informačních technologií, vedoucí Kanceláře 
ředitele a Bezpečnostní ředitel. 
Systém řízení bezpečnosti informací řídí manažer kybernetické bezpečnosti prostřednic-
tvím bezpečnostních rolí a jednotlivých politik podle Zákona 181/2014Sb., a Vyhlášky  
č. 82/2018 Sb.

Manažer kybernetické bezpečnosti

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST


